连云区财政局文件

	连区财〔2022〕19号                  签发人：崔久勤

[image: image1.wmf]

连云区财政局关于优化政府采购交易领域营商环境的通知

各街道办事处、前三岛乡人民政府，连云开发区管委会，区各委办局，区各直属单位：

为深化“放管服”改革，发挥采购人主体责任，更好地推动政府采购领域营商环境建设，助力我区经济发展，现将2022年政府采购领域优化营商环境主要事项通知如下：

一、切实规范政府采购行为

（一）在采购流程主要体现：一是不得收取投标保证金，二是要在采购文件中设置对中小微企业扶持条款；

（二）在采购结果确定和合同签订要做到：一是各采购人或者代理机构应当自中标、成交供应商确定之日起2个工作日内，发出中标、成交通知书，并在省级以上人民政府财政部门指定的媒体公告中标、成交结果（涉及国家秘密、商业秘密除外）。二是各采购人与中标、成交供应商应当在中标、成交通知书发出之日起30日内，按照采购文件确定的事项签订政府采购合同，三是采购人不得提出任何不合理的要求作为签订合同条件；

（三）在合同管理上：一是采购合同自签订之日起7个工作日内，采购人应当将合同副本报同级政府采购监督管理部门备案。二是政府采购项目由社会代理机构代理的，代理机构必须做到自合同签订2个工作日内将合同上传到“连云港政府采购网”。三是要按照政府采购合同规定及时组织对供应商履约情况进行验收，并出具验收书；

（四）在支付、交付环节：一是要按照政府采购合同规定及时支付预付款。二是对满足合同约定支付条件的项目自收到发票后30日内要将资金支付到合同约定的供应商账户。

二、高度重视政府采购意向公开

今年是落实该项政策的第一年，做好采购意向公开工作有助于提高政府采购透明度，方便供应商提前了解政府采购信息，对于保障各类市场主体平等参与政府采购活动，提升采购绩效，防范抑制腐败具有重要作用。在公开中请重点关注以下几个关键点：

（1） 时间节点上：采购意向公开时间应当尽量提前，原则上不得晚于采购活动开始前30日公开采购意向；

（2） 公开依据上：部门预算批复前公开的采购意向，以部门预算“二上”内容为依据；部门预算批复后公开的采购意向，以部门预算为依据，预算执行中新增采购项目应当及时公开采购意向；

（3） 公开方法上：主管预算单位可汇总本部门、本系统所属预算单位的采购意向集中在“连云港政府采购网”公开，有条件的部门可在其部门门户网站同步公开本部门、本系统的采购意向。采购项目实际采购需求、预算金额和执行时间以预算单位最终发布的采购公告和采购文件为准；

（4） 公开内容上：请以“连云港政府采购网”—首页—下载中心—“政府采购意向公开参考文本”为准。

3、 加大对乡村振兴扶持力度

有食堂采购需求的区级各预算单位在编制预算时要预留份额用于购买对口帮扶支持地区的农副产品，预留份额不低于年度食堂食材采购总额的13%，今年共有国家级“832”平台采购农产品和省级“鲜丰汇”平台采购农产品2个消费平台；10%用于“832”平台，3%用于“鲜丰汇”平台。请在“832”平台优先采购江苏省对口帮扶支援地区（包括陕西省、青海省、贵州省）农副产品，在“鲜丰汇”平台上采购时多关注我市两灌地区农产品。

4、 认真开展采购需求调查工作

在开展采购活动前，以下项目应当开展需求调查，选择的调查对象一般不少于3个，并要具有代表性：

（一）1000万元以上的货物、服务采购项目；

（2） 涉及公共利益、社会关注度较高的采购项目，包括政府向社会公众提供的公共服务项目等；

（3） 技术复杂、专业性较强的项目，包括需定制开发的信息化建设项目、采购进口产品的项目等；
（4） 主管预算单位或者采购人认为需要开展需求调查的其他采购项目。
5、 建立健全完备的内控制度
   请区级各预算单位按照“分事行权、分岗设权、分级授权、内部牵制”的要求，进一步完善政府采购内控制度，将政府采购工作纳入“三重一大”进行研究与决策。对采购预算调整、采购方式变更、单一来源等重大采购事项，按照“三重一大”决策制度要求报党组（党委）讨论通过后执行。结合单位实际，明确采购归口部门、采购活动中相关机构和岗位的权限和责任，规范决策机制、采购流程、期限要求、采购各环节时间节点（特别是合同履约、验收环节）等内容，制定切实可行的落实举措，指定政府采购联络人，将内控管理贯穿于政府采购活动全过程。

（本页无正文）
连云港市连云区财政局
2022年 2 月 28 日

───────────────────────────
连云港市连云区财政局                      2022年2月28日印发

───────────────────────────
  —4—

—5—

_1234567890.doc